Dotation aux amortissements (part du Groupe)
des écarts d’acquisition (299) (296) (303) (295) (303)

RÉSULTAT NET PART DU GROUPE 671 1.012 1.063 899 922
(a) Brut des éliminations internes.
(b) L’activité Santé au Royaume-Uni a été transférée du segment “Vie, épargne, retraite” au segment “Dommages”. En conséquence,

l’exercice 2003 et l’exercice 2002 ont été retraités pour exclure cette activité “Santé”.
(c) Pour les comptes clos au 31 décembre 2003, 31 décembre 2002 et 31 décembre 2001, l’impact de la variation de la valeur

de réalisation des contrats en unité de compte est respectivement de + 14.949 millions d’euros, – 17.576 millions d’euros et
– 11.613 millions d’euros.

(en millions d’euros Var. 2003/ Var. 2002/
sauf les pourcentages) 2003 2002 2001 2002 2001
Capitaux propres moyens sur la période 22.958 23.643 24.323 – –
Résultat net part du Groupe 1.005 949 520 – –
Rentabilité des fonds propres “ROE” 4,4 % 4,0 % 2,1 % 0,4 bp 1,9 bp
Résultat courant 1.450 1.357 1.201 – –
ROE “courant” 6,3 % 5,7 % 4,9 % 0,6 bp 0,8 bp
ROE “opérationnel” 8,9 % 7,1 % 6,3 % 1,7 bp 0,8 bp

RENTABILITE DES FONDS PROPRES (ROE)

/170

Chiffre d’affaires(a)

2003 2002 2001
(en millions d’euros) Retraité (b) Publié Retraité (b) Publié

France 10.890 10.432 10.432 11.001 11.001

Etats-Unis 13.732 12.726 12.726 11.642 11.642

Royaume-Uni 5.831 7.228 8.362 7.930 9.086

Japon 6.078 6.428 6.428 5.475 5.475

Allemagne 3.428 3.141 3.141 2.998 2.998

Belgique 2.050 1.629 1.629 1.686 1.686

Autres pays 4.802 5.900 5.900 6.520 6.520

TOTAL 46.812 47.485 48.619 47.251 48.407

Eliminations internes (13) (33) (33) (8) (8)

Contribution au chiffre d’affaires consolidé 46.799 47.452 48.586 47.243 48.399

(a) Y compris les produits des autres activités.
(b) L’activité Santé au Royaume-Uni a été transférée du segment “Vie, épargne, retraite” au segment “Dommages”. En conséquence,

l’exercice 2003 et l’exercice 2002 ont été retraités pour exclure cette activité “Santé”.

Résultat courant & Résultat net part du Groupe
2003 2002 2001

(en millions d’euros) Retraité (a) Publié Retraité (a) Publié

France 425 432 432 345 345

Etats-Unis 530 520 520 518 518

Royaume-Uni 43 290 348 137 167

Japon (224) (45) (45) (99) (99)

Allemagne (26) (0) (0) 21 21

Belgique (55) 8 8 65 65

Autres pays 204 104 104 208 208

RÉSULTAT COURANT 898 1.308 1.367 1.195 1.225

Impact des opérations exceptionnelles 72 – – – –

Dotation aux amortissements (part du Groupe)
des écarts d’acquisition (299) (296) (303) (295) (303)

RÉSULTAT NET PART DU GROUPE 671 1.012 1.063 900 922

(a) L’activité Santé au Royaume-Uni a été transférée du segment “Vie, épargne, retraite” au segment “Dommages”. En conséquence,
l’exercice 2003 et l’exercice 2002 ont été retraités pour exclure cette activité “Santé”.

VIE, EPARGNE, RETRAITE - FRANCE

Les tableaux suivants analysent le chiffre d’affaires, le résultat courant et le résultat net part du Groupe des activités

[…]

Frais d’administration (1.865) (1.785) (1.658) (1.978) (1.803)

Résultat d’exploitation 777 305 224 10 (60)

Impôts sur les résultats (273) (175) (153) 241 262

Quote-part dans les résultats
des entreprises mises en équivalence 24 19 19 5 5

Intérêts minoritaires (9) 3 3 (25) (25)

RÉSULTAT COURANT 519 152 93 232 182

Impact des opérations exceptionnelles 43 – – – –

Dotation aux amortissements (part
du Groupe) des écarts d’acquisition (114) (118) (111) (138) (130)

RÉSULTAT NET PART DU GROUPE 448 33 (19) 94 52

(a) Brut des éliminations internes.
(b) L’activité Santé au Royaume-Uni a été transférée du segment “Vie, épargne, retraite” au segment “Dommages”. En conséquence,

l’exercice 2002 a été retraité pour inclure cette activité “Santé”.
(c) (i) Les activités en run-off du Royaume-Uni ont été transférées dans le segment “Assurance Internationale” ;

(ii) L’activité Santé au Royaume-Uni a été transférée du segment “Vie, épargne, retraite” au segment “Dommages”. En conséquence,
l’exercice 2001 a été retraité pour inclure cette activité “Santé”.

Ra
pp

or
t d

e
ge

st
ion

/189

Chiffre d’affaires(a)

2003 2002 2001
(en millions d’euros) Retraité (b) Publié Retraité (c) Publié

France 4.640 4.383 4.383 4.171 4.171

Allemagne 2.852 2.867 2.867 3.165 3.165

Royaume-Uni 3.676 3.884 2.749 3.624 2.480

Belgique 1.413 1.401 1.401 1.331 1.331

Autres pays 4.547 4.581 4.581 4.781 4.781

TOTAL 17.128 17.115 15.981 17.071 15.928

Eliminations internes (30) (33) (33) (35) (31)

Contribution au chiffre d’affaires consolidé 17.098 17.082 15.948 17.036 15.896
(a) Y compris les produits des autres activités.
(b) L’activité Santé au Royaume-Uni a été transférée du segment “Vie, épargne, retraite” au segment “Dommages”. En conséquence,

l’exercice 2002 a été retraité pour inclure cette activité “Santé”.
(c) (i) Les activités en run-off du Royaume-Uni ont été transférées dans le segment “Assurance Internationale” ;

(ii) L’activité Santé au Royaume-Uni a été transférée du segment “Vie, épargne, retraite” au segment “Dommages”. En consé-